El monto global de los perjuicios asciende a $655.936.031, al que debe 

descontársele un 30%, por la concurrencia de la culpa de la víctima, lo que arroja 

un resultado de $459.155.221,7.  

En consecuencia, la suma correspondiente a la condena que deberá pagar el 

INVÍAS, asciende a cuatrocientos cincuenta y nueve millones ciento cincuenta 
y cinco mil doscientos veintiún pesos con siete centavos ($459.155.221,7).  

Cabe anotar, que al momento de cancelar la indemnización, la entidad demandada 

deberá restarle a la suma que le corresponde a cada individuo, el 30% 

correspondiente a la concurrencia.  

Ahora bien, debido a que no se demostró en el proceso lo concerniente a la

[...]

Instituto Nacional de Vías- INVÍAS- de los daños ocasionados como 

consecuencia del desbordamiento del río San Francisco, acaecido el 7 y 21 de 

abril de 2001. 

TERCERO. CONDÉNASE al Instituto Nacional de Vías- INVÍAS- a pagar a título 

de indemnización de perjuicios materiales, la suma de CUATROCIENTOS 
CINCUENTA Y NUEVE MILLONES CIENTO CINCUENTA Y CINCO MIL 
DOSCIENTOS VEINTIÚN PESOS CON SIETE CENTAVOS ($459.155.221,7) a 

los integrantes del grupo que se hayan constituido como parte en el proceso que 

da lugar a esta sentencia, y los que lo hagan después, en los términos señalados 

en la parte motiva.  

CUARTO. Como  consecuencia de la orden anterior, DISPÓNESE que dentro de